
"V"*

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О создании межведомственной 
рабочей группы по организации 
комплексного сопровождения детей 
с расстройствами аутистического 
спектра и семей их воспитывающих

В целях реализации Соглашения о сотрудничестве от 16 февраля 2022 
года № 38-30/04-22 между Федеральным государственным бюджетным 
образовательным учреждением высшего образования «Московский 
государственный психолого-педагогический университет» и Министерством 
образования и науки Чеченской Республики по организации комплексного 
сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра и семей их 
воспитывающих,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
1.1. Состав межведомственной рабочей группы по организации 

комплексного сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра 
и семей их воспитывающих (далее -  межведомственная рабочая группа), 
согласно приложению № 1;

1.2. Положение о межведомственной рабочей группе по организации 
комплексного сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра 
и семей их воспитывающих (далее — Положение), согласно приложению № 2;

2. Отделу общего образования Министерства образования и науки 
Чеченской Республики (Арсанукаев А.А.) обеспечить работу 
межведомственной рабочей группы в соответствии с Положением.



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев



к приказу^ 
и

от « ^У »/|

Состав межведомственной рабочей группы 
комплексного сопровождения детей с расстройствам 

спектра и семей их воспитывающих

:ение № 1 
ования

'ЛИКИ

ческого

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Тааев Ильяс Дуцаевич Заместитель министра образования и 
науки Чеченской Республики, 
руководитель межведомственной группы

2. Арсанукаев Адлан Аптиевич Начальник отдела общего образования 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики, заместитель 
руководителя межведомственной 
рабочей группы

3. Теучеж Нуриет Юнусовна Директор государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр 
психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи», секретарь 
межведомственной рабочей группы

Члены межведомственной группы:

4. Мусаева Зарема Баудиновна Главный специалист-эксперт отдела 
общего образования Министерства 
образования и науки Чеченской 
Республики

5. Каимова Мадина Абдурахмановна Главный специалист-эксперт отдела 
дополнительного образования и защиты 
прав детей Министерства образования и 
науки Чеченской Республики

6. Ахматова Камила Данилбековна Главный специалист-эксперт отдела 
общего образования Министерства 
образования и науки Чеченской 
Республики

7. Ташаева Роза Абдулмуслимовна Директор Департамента искусств и 
социально культурной деятельности 
Министерства культуры Чеченской 
Республики



8. Юсупова Селимат Хасановна Заместитель директора по общим 
вопросам ГБУ «Республиканский 
специализированный центр для детей с 
особым потребностями» Министерства 
труда, занятости и социального развития 
Чеченской Республики

9. Кагирова Олеся АслМбековнй Главный“спецйалйст-эксперт отдела 
детства Министерства здравоохранения 
Чеченской Республики

10. Яникова Светлана Исламовна Главный внештатный детский 
специалист психиатр Министерства 
здравоохранения Чеченской Республики

11. Мухадинова Роза Мовладиевна Главный внештатный детский 
специалист невролог Министерства 
здравоохранения Чеченской Республики

12. Назырова Лариса Руслановна Главный специалист-эксперт отдела 
физической культуры и массового спорта 
департамента по физической культуре и 
спорту Министерства Чеченской 
Республики по физической культуре и 
спорту

13. Кадырова Раиса Кантаевна Главный специалист-эксперт отдела 
образования комитета Правительства 
Чеченской Республики по дошкольному 
образованию .

14. Досуева Нура Сулеймановна Директор ГБОУ «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат для детей с задержкой 
психического развития»

15. Зубхаджиева Айна Нажмудиновна Директор ГБОУ «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат для детей с нарушением 
интеллекта»

16. Бредихина Екатерина Сергеевна Директор ГБУ «Республиканский 
логопедический коррекционный центр»

17. Чечиева Хава Ломалиевна Главный внештатный педагог-психолОг 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики

18. Кагирова Лиза Виситовна Заместитель директора по общим - 
вопросам ГБУ «Республиканский центр 
- психо лого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи»



19. Багарова Милена Иманпашаевна Заместитель: директора по учебно- 
методической работе ГБУ 
«Республиканский центр психолого
педагогической, медицинской и 
социальной помощи»

20. Хасбулатова Зухра Арбиена Заведующий Республиканским-учебно- 
■ методическим центром психологической 
службы ГБУ «Республиканский центр 
психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи»

21. Муцаев Иса Рамазанович Заведующий Республиканским-учебно- 
методическим центром инклюзивного 
образования ГБУ «Республиканский 
центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи»



к приказу Министё 
и науки 4 e fей 

от « 04 » ОЧ

Положение о межведомственной рабочейгруппепо 
комплексного сопровождения детей с расстройствами аутистичВГ 

спектра и семей их воспитывающих

1. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по организации комплексного 
сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра и семей их 
воспитывающих (далее соответственно -  межведомственная рабочая группа, 
РАС) является рабочим органом, созданным в целях координации 
межведомственного взаимодействия между органами, организациями и 
иными заинтересованными службами осуществляющими деятельность по 
организации комплексного сопровождения детей с РАС и семей их 
воспитывающих, для обеспечения единообразного подхода при реализации 
комплекса мероприятий, направленных на формирование системы по 
организации комплексного сопровождения детей с РАС и семей их
В О С П И Т Ы В а Ю Щ И Х . ^  ; P .-  i - ” -  UV

1.2. Координация межведомственного ' 1 взаимодействия:' органов 
исполнительной власти Чеченской ? Республики: в ^сфере образования, 
здравоохранения, культуры, социального развития, физической культуре и 
спорту, комитета Правительства Чеченской Республики по дошкольному 
образованию.

1.3. В своей деятельности межведомственная рабочая группа 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Конституцией Чеченской Республики, законами Чеченской Республики и 
иными нормативными правовыми актами Чеченской Республики, а также 
настоящим Положением.

1.4. Межведомственная рабочая группа осуществляет свою деятельность
на принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и 
гласности. ’ .

2. Задачи межведомственной рабочей группы

2.1. Обеспечение координации<; деятельности всех: участников по 
межведомственному взаимодействию, v основанному на своевременном 
и нформационном взаимообмене, в целях реализации единого подхода по



организации комплексного сопровождения детей с РАС и семей их 
воспитывающих.

2.2. Разработка и реализация межведомственного плана мероприятий по
организации комплексного сопровождения детей с РАС и семей их
воспитывающих.

2.3. Повышение доступности и качества'комплексной помо для детей 
с РАС и семей их воспитывающих.

2.4. Поддержка семей с детьми с РАС, преодоление их изолированности, 
создание условий для повышения их уровня жизни. Подготовка детей к 
самостоятельной жизни.

2.5. Координация действий государственных организаций социального
обслуживания, медицинских организаций, организаций образования, 
учреждений культуры и спорта, иных заинтересованных служб по
организации комплексного сопровождения детей с РАС и семей их
воспитывающих.

2.6. Формирование позитивного общественного мнения к детям с РАС и 
семьям их воспитывающим.

2.7. Разработка, утверждение и реализация индивидуальных маршрутов 
комплексного сопровождения детей с РАС и семей их воспитывающих.

2.8. Осуществление непрерывного мониторинга реализации
индивидуальных маршрутов комплексного сопровождения, их корректировка 
с учетом реально складывающихся обстоятельств и потребностей граждан.

3. Права межведомственной рабочей группы

Межведомственная рабочая группа для решения возложенных на нее 
задач имеет право: " '

3.1. Рассматривать на : заседаниях предложения членов
межведомственной рабочей группы по вопросам,! относящимся к компетенции 
межведомственной рабочей группы. ? с НДС , и се^ек их

3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке дополнительные 
документы, необходимую информацию от государственных и муниципальных 
учреждений, органов государственной власти Чеченской Республики.

3.3. Привлекать в установленном порядке к работе межведомственной 
рабочей группы представителей заинтересованных органов исполнительной 
власти Чеченской Республики, государственных и муниципальных 
учреждений, других специалистов, а также создавать временные и постоянно 
действующие составы для проработки предложений по отдельным вопросам, 
входящим в компетенцию межведомственной рабочей группы.

3.4. Рассматривать документы и материалы по вопросам, относящимся к 
компетенции межведомственной рабочей группы.

3.5. Принимать решения о необходимости разработки проектов



документов, регламентирующих порядок деятельности участников 
межведомственного взаимодействия.

4. Состав и организация деятельности межведомственной рабочей
группы

4.1: Межведомственная' фабочая 'труппа1 состоит ' йз  ̂председателя 
межведомственной рабочей группы, заместителя председателя 
межведомственной рабочей группы, секретаря межведомственной рабочей 
группы и членов межведомственной рабочей группы.

4.2. Основной формой работы межведомственной рабочей группы 
являются заседания, проводимые по мере необходимости, в очной или заочной 
форме, но не реже 1 раза в полгода.

4.3. Решение о дате, времени и месте проведения заседания 
межведомственной рабочей группы принимается ее руководителем.

4.4. Председатель осуществляет непосредственное руководство
деятельностью межведомственной рабочей группы, ведет заседания, дает 
поручения членам межведомственной рабочей группы, утверждает повестку 
заседания, утверждает индивидуальные программы комплексного 
сопровождения. .

4.5. В случае отсутствия председателя межведомственной рабочей
группы erpr? v  ̂обязанности  ̂^^и^рлня^,, ,,, заме^т^ел^^ - щгедрзд^тещ 
межведомственной рабочей группы.  ̂ 1;

4.6. Секретарь межведомственной рабочей группы составляет повестку 
заседаний, а также проектов ее решений, организует подготовку необходимых 
материалов к заседаниям, информирует членов рабочей группы о месте, 
времени проведения и повестке дня очередного, заседания, является 
ответственным за ведение и хранение протоколов, организует вручение 
протоколов заседаний межведомственной рабочей группы ее членам, готовит 
запросы по поручению председателя межведомственной рабочей группы, 
контролирует исполнение решений.

4.7. Члены межведомственной рабочей группы выносят на рассмотрение 
вопросы о необходимости внесения изменений в маршрут комплексного 
сопровождения.

4.8. Решения межведомственной рабочей группы принимаются 
большинством голосов присутствующих , на заседании членов 
межведомственной рабочей группы. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего.

4.9. Решения, принимаемые на заседаниях межведомственной рабочей 
группы, оформляются протоколом, который подписывают 
председательствующий на заседании и секретарь межведомственной рабочей 
группы. Протоколы и решения, не содержащие персональных данных,



размещаются на официальном сайте Министерства образования и науки 
Чеченской Республики.

4.10. Решения межведомственной рабочей группы являются 
обязательными для исполнения ее членами.

4.11. Члены межведомственной рабочей группы обязаны соблюдать 
конфиденциальность сведений о состоянии, здоров*#граадад^ обсуждаемых 
на заседаниях межведомственной рабочей группы.

4.12. При принятии решения о проведении заседания в заочной форме, 
члены межведомственной рабочей группы в обязательном порядке 
уведомляются об этом. Все члены межведомственной рабочей группы 
предоставляют до указанного срока письменную информацию по вынесенным 
на заочное рассмотрение вопросам, по компетенции. Секретарь 
межведомственной рабочей группы на основании представленной 
информации готовит проект протокола, направляет его для согласования в 
адрес членов межведомственной рабочей группы. После согласования проекта 
протокола всеми членами межведомственной рабочей группы протокол 
подписывают секретарь и председатель межведомственной рабочей группы.

4.13. Члены межведомственной рабочей группы обязуются вносить свои 
предложения по усовершенствованию деятельности рабочей группы.

4.14. Члены межведомственной рабочей группы несут ответственность за 
выполнение обязанностей, установленных настоящим Положением.

: Г-:  М , .  :• v- е :  " ■ v М ; р М м  НИ К г Г К , M M i C M v K  М-М.;

• • ясопросам,  то ко;.икпч:гщки. Cev:>x.;;;рг 
|>,;л;:ч>чей ="}:>}/3гПbi . на основании ' Лр0.цсга\0
грлогг :.!.чяокол:..ц егп. л.п.н с-,-'мгеочг-им;.

=- i ; Чс  j-'s i ;. ) )  . 1 ^. : ' . ■ 1 ;r- .

■ ■ :.ги -Ч ; - ' : П-"" 4 ' r- V,'; ; . * • - • - '


